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Oggetto 
SISTRI: proroga operatività e dichiarazione SISTRI

Pubblichiamo un riepilogo delle novità sul SISTRI alla luce degli ultimi 
provvedimenti emanati.
1) Proroga operatività SISTRI
Nel consueto decreto milleproroghe di fine anno sono contenute alcune 
proroghe riguardanti il SISTRI.
- Il termine di entrata in operatività del SISTRI slitta dal 9 febbraio 2012 al 2 
aprile 2012.  Resta fermo il termine di entrata in operatività del Sistri per i
produttori di rifiuti pericolosi con meno di 10 dipendenti, compresi quelli che 
trasportano i propri rifiuti, che non potrà essere precedente al 1 giugno 2012, a 
meno di un diverso termine individuato con apposito DM. 
- L'esonero dall'iscrizione al Sistri degli imprenditori agricoli che producono e 
trasportano i propri rifiuti pericolosi ad una piattaforma di conferimento oppure 
li conferiscono ad un circuito organizzato di raccolta, in modo saltuario 
occasionale è prorogato dal 31 dicembre 2011 al 2 luglio 2012.
Il decreto dovrà essere convertito in legge entro il 26 febbraio 2012.
L'iter di conversione è già iniziato e, sull'entrata in operatività del Sistri, la 
Commissione Affari costituzionali e bilancio della Camera dei Deputati ha 
approvato un emendamento che ne prevede lo slittamento dal 2 aprile al 30 
giugno 2012. Questa ulteriore proroga sarà però certa e definitiva solo al 
termine dell'iter di conversione che è fissato entro il 26 febbraio p.v.
2) Proroga dichiarazione SISTRI
La dichiarazione Sistri, che per alcuni soggetti obbligati prende il posto del 
modello unico di dichiarazione ambientale (MUD), deve essere presentata dai 
produttori iniziali di rifiuti (con alcune esclusioni) e dalle imprese e dagli enti 
che effettuano operazioni di recupero e smaltimento di rifiuti.
Il termine per la presentazione della dichiarazione SISTRI è stato prorogato. Le 
nuove scadenze sono:
- entro il 30 aprile 2012 si presenterà la dichiarazione relativa all'anno 2011; 
- entro 6 mesi dalla data di operatività del SISTRI si presenterà la 
dichiarazione relativa all'anno 2012.
Ricordiamo che, secondo le indicazioni ministeriali di marzo 2011, questa 
dichiarazione è presentata con le stesse modalità dell’anno scorso: 
- mediante trasmissione alla CCIAA competente compilando le schede del 
Modello MUD dell'anno scorso (DPCM 27.4.2010), relative alla specifica 
attività svolta,
oppure
- mediante l'invio telematico tramite il portale SISTRI, utilizzando la modulistica 
disponibile nel portale.
Ricordiamo anche che restano obbligati al MUD i Comuni o loro Unioni e/o 
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Consorzi e Comunità Montane, i produttori di apparecchiature elettriche ed 
elettroniche (AEE) e i sistemi collettivi di finanziamento, il CONAI e i sistemi 
autonomi di gestione dei rifiuti di imballaggio o di restituzione degli imballaggi 
creati direttamente dai produttori e i soggetti che effettuano il trattamento dei 
veicoli fuori uso e dei relativi componenti. 
Per questi soggetti il Modello MUD da presentare per l'anno 2012, con 
riferimento ai dati dell'anno 2011 è stato modificato, ma la scadenza è sempre 
il 30 aprile 2012.
3) Modifiche e integrazioni del TU SISTRI (DM 52/2011)
La normativa che regolamenta il funzionamento del SISTRI è stata integrata e 
modificata dal 6 gennaio 2012. La vera novità del decreto che la 
modifica consiste nell'introduzione di disposizioni che regolano 
l'interoperabilità tra SISTRI e altri sistemi gestionali delle imprese. Sarà 
possibile, a determinate condizioni, richiedere uno specifico dispositivo USB 
per l'interoperabilità.

2


